<sup>40</sup> *Idem* fond A.N., *MMDCCCXXXIX* / 12.

<sup>41</sup> Biblioteca Academiei Române, Mss. 661.

<sup>42</sup> *Idem*, Mss.românești, fond *V. A. Urechia*.

<sup>43</sup> *Idem*, Mss românești filele 102-145.

<sup>44</sup> *Idem*, Mss românești 661.

<sup>45</sup> “Monitorul Oficial”, nr. 27 din 6/18 februarie 1871, p.142, col. I și II.

---

Între anii 1871-1873, având sprijinul guvernului, Alexandru Odobescu difuzează în toate provinciile românești, învățătorilor și preoților o broșură cuprinzând un *“Cestionariu sau izvod de întrebări în privința vechilor așezăminte ce se află în deosebitele comune ale României”*, depuse la Biblioteca Academiei Române, legate în 8 volume<sup>46</sup>.

Antichitățile fac și obiectul studiului lui V. Dumitrescu, *Note asupra monumentelor, ruinelor și locurilor însemnate din județul Mehedinți*.<sup>53</sup>

Sub ministeriatul lui V. A. Urechea se instituie în luna septembrie a

<sup>51</sup> Monitorul Oficial al României, nr. 78 din 7 / 19 aprilie 1874.

<sup>52</sup> În "Dèlmagyarország Történeti Ertesítő", II, 1876, p. 128, 165.

<sup>53</sup> În "Revista de Istorie, Arheologie și Filologie", I, 1882.

---

anului 1881 două comisii pentru “vizitarea și studierea din punct de vedere istoric, artistic și administrativ a principalelor monumente ale cultului român”<sup>54</sup>.